teniam amplexus est, quam etiam prolatis Wolafredi, & Leonis Tertii auctoritatibus confirmavit. Negat tamen, seculo decimo intermissam fuisse Romæ recitandi Symboli consuetudinem: nam, inquit, si Bernonis verba attenta mentis consideratione perscrutemur, non negunt absolute apud Romanos Symbolum in Missa dictum fuisse, sed decantatum: quia reverà sollempni modulatione, ut in aliis Ecclesiis, non cantabatur; sed solidum recitabatur: cujus responsionis testem amplissimum profert Leonem III. in præcitata collatione cum Aquisgranensis Concilii Legatis -- *Quod verò, inquit Leo, asseritis, idèd vos ita cantare Symbolum, quoniam alios in istis partibus vobis priores audistis cantasse: Quid ad nos? nos enim idipsum non cantamus, sed legimus; & legendo docere, nec tamen legendo, aut docendo, addere quidpiam eidem Symbolo, inferendo, præsumimus --* Hanc nos opinionem libenter amplectimur, quamquam secundus Ordo Romanus objici posse videatur; in quo pag. 46. ista leguntur: *post lectum Evangelium candela in loco suo extinguuntur, & ab Episcopo, Credo in unum Deum, cantatur.* Verum cum dicat, Symbolum ab Episcopo, non autem à Choro fuisse cantatum, ut ante dixerat de Hymno *Gloria in Excelsis*; illa verba de simplici lectione intelligi posse videntur. Hoc modo explicari non possunt verba Ordinis 6. *Sin autem Episcopus predicare noluerit, altà voce incipiat canere Credo in unum Deum: & ita omnis Chorus incipiens, Patrem omnipotentem, ad finem usque perducatur.* Sed hunc Ordinem in usu fuisse apud Romanam Ecclesiam ante undecimum Seculum, certo argumento probari non potest. Quòd si quis Ordinem hunc ante Seculum undecimum scriptum esse contenderit; interpolatum tamen fuisse negare non poterit, cum in eo ista legantur: *Episcopo dicente per omnia Secula Seculorum, accipiat benedictionalem librum, & conversus ad Populum dicat, humiliare vos ad be-*

nedictionem, & Clero respondente Deo gratias, portiget Episcopo; quem Ritus non tamquam ab Ecclesia Romana fuisse servatum, nullus ignorat.

II. Rubr. pag. 28 & Gavant. pag. 29. col. 2. lit. i. *Post Evangelium ex Decreto Sancti Marci, &c.* Ubi Symbolum recitari, cum in Missa, statim illius recitatio lectionis Evangelii secuta est; quem Ritus semper utraque Ecclesia servavit, exceptis Hispaniis; ubi ex Decreto tertie Synodi Tolentaneæ sancitum est, ut Symbolum ante Orationem Dominicam recitaretur; qui mos adhuc in Missali Mozarabico perseverat; in quo post Consecrationem, & aliquot breves preces, dicit Presbyter: *Fidei, quæ corde credimus, ore autem dicamus, quod credo, Chorus recitat Fidei Symbolum, & dicit: Credimus in unum Deum.*

III. Gavant. pag. 29. col. 1. lit. h. *Canonisationis Filioque procedit; &c.* Gravissimum inter Scriptores non solum Liturgicos, sed & Historicos, ac Theologos controversia, quis Symbolo hanc particulam primum addiderit. Auctores nonnulli docti, & editi sibi persulerunt, particulam hanc à Concilio Romano sub Damaso additam fuisse; à qua sententia non videtur abhorere ipse Gavantus. Mirum est, opinionem hujusmodi sectatores habere potuisse: nam cum ex præcitata collatione Leonis III. cum Legatis Gallicanis appareat, Leonem graviter interrogatum fuisse, quòd Galliarum Ecclesia Symbolum cum illa adjectione cantaret; evidens est, ante Leonem III. particulam hanc à Romanis lectam non fuisse, ac proinde Damaso perperam adscribi: imò etiam Leo additionem illam reprehendisse videtur, jure colligere possumus, id additum Symbolo, inconsulta apostolica Sede.

Rejecta igitur ista sententia, placet nobis Aguirii Card. opinio; *tract. 4. de Trinitate disp. 42. sect. 2.* statuentis, particulam illam adjectam fuisse Symbolo à Synodo Tolentana III. quam postmodum imitæ sunt 4. 6. & 8. & 9.

Forojulense Concilium; quæ est etiam opinio Baronii, aliorumque Scriptorum. Certè nullam Synodo Toletana antiquius monumentum reperitur, in quo legatur Symbolum cum voce illa *Filioque*. Approbata tandem fuit additio hæc ab Ecclesia Romana; cui tamen Græci processionem Spiritus Sancti à Filio negantes non acquieverunt; donec congregato Generali Concilio Ferrariz, Anno 1438. completo postmodum Florentiz, unanimi Latinz, Græcæque Ecclesiæ consensu firmata fuit. De Symbolis autem eruditè tractarunt more suo Card. Bona *loc. supracit.* Edmündus Martene de antiquis Ecclesiæ Ritibus *lib. 1. cap. 9.* Grancolas in libro de antiquis Liturgiis *pag. 530.* Antonius Belotte in suis observationibus *loc. supracit.* Petrus Le Brun *tom. 1. art. 8.* per totum; Auctor anonymus tractatus Missæ Parochialis Gallicæ exarati *part. 2. cap. 11. art. 1. 2. & 3.* Claudius de Vex *tom. 3. pag. 122.*

IV. Rubr. pag. 28. *Symbolum dicitur* Ecclesia triplici ex causa, ut optimè Guyetus observat *lib. 3. c. 28. quest. 3.* Symbolum in certis Festis recitare consuevit: ratione Mysterii, ut contingit in omnibus Festis Christi Domini, & B. M. V. horum enim Mysteria vel implicitè, vel explicitè in Symbolo continentur: ratione doctrinæ Fidei non tam susceptæ, ac propugnatz; quàm verbo, scriptoque traditæ, atque annunciatæ; qua de causa dicitur in Festis Apostolorum, ac Doctorum: tandem ratione Celebritatis dicitur in Festis Patronorum, & aliis propriis locorum, seu Ecclesiarum, &c. & hæc quidem generatim dicta, mox sunt specialius definienda; paucis tamen, cum multa eruditè à Gavanto nostro exposita sint.